REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT DHE UJIT

VENDIM

Nr.62, daté 28.01.2025

PER
“PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE QF DO TE NDIQEN NGA AUTORITETET E
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT PiiR SHOYRTIMIN E APLIKIMEVE, BRENDA BREZIT
BREGDETAR”

Né& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 107, daté¢ 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar; VKM-sé¢ Nr. 408, daté¢ 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit té
territorit”, e ndryshuar; si dhe VKM-s& Nr.519, daté 20.09.2017 “Pér pércaktimin e pérbérjes sé
Késhillit Kombétar t& Territorit dhe Ujit”, e ndryshuar, me propozimin e Agjencisé s¢ Zhvillimit t&
Territorit, Késhilli Kombétar i Territorit dhe Ujit,

VENDOSI:

1. Brenda brezit bregdetar, autoritetet vendore t& zhvillimit t& territorit lejohet t& miratojné leje
zhvillimi/ ndértimi/ prishje/ rikonstruksion/ riparime/ shtesa/ ndryshim projekti gjaté
ndértimit/ ndryshim té subjekteve zhvilluese dhe ndryshim i aktiviteteve/ funksioneve/
shtyrje afati dhe ¢do leje tjetér t& p&rmendur né Rregulloren e Zhvillimit t€ Territorit, si
dhe t& kryejné procedurat administrative pér té gjithé aktet/dokumentet pérkatése, t€
parashikuara né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, deri n¢ l€shimin e
certifikatés sé pérdorimit, vetém pér kéto raste pérjashtimore:

a) objekte t& reja me sipérfaqe té pérgjithshme deri né 250 m?;

b) rikonstruksionet e objekteve ekzistuese, leja pér t& cilat éshté dhéné nga autoritetet vendore €
zhvillimit t€ territorit;

c) shtesa né objekte ekzistuese;

d) rrjetet e infrastrukturés publike vendore, rrjetet e furnizimit me ujé, grumbullimit dhe
trajtimit t& ujérave té pérdorura, qé shtrihen brenda territorit t& njé njésie t& vetéqeverisjes
vendore;

e) objektet shtetérore né pronat shtetérore t& transferuara tek njésité e geverisjes vendore;

f) objektet e démtuara si pasojé e fatkeqésisé natyrore, infrastruktura publike dhe/ose
kritike, si dhe ndértimet e reja né zonat e ndémtuara nga fatkeqésia natyrore, sipas
pércaktimeve t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.887, daté 24.12.2019.



g) rrjetet e fibrave optike;
h) muret rrethuese.

2. Aultéritetet vendore t€ zhvillimit t& territorit duhet t€ vijojné procedurat né pérputhje me kushtet
A .‘f;;;\‘j}}{e rregullat e pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit, pér t& gjitha rastet e
pérmendura né pikén 1, pér t€ cilat duhet t& ndjekin procedurén e méposhtme:

a) autoriteti vendor i drejton Agjencisé sé Zhvillimit t€ Territorit, né rrugé elektronike
népérmjet sistemit elektoronik t& lejeve, kérkesén pér marrjen e konformitetit, s&é bashku me
dokumentacionin shoqgérues té poshtéshénuar:

1. Dokumentacioni i ploté i pronésisé;
ii.  Planvendosja e objektit;
iii.  Projekti arkitektonik.

b) Agjencia e Zhvillimit t& Teritorit, i pérgjigjet autoritetit vendor t& zhvillimit t& territorit, né
rrugé elektronike népérmjet sistemit elektoronik t& lejeve, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune,
nga marrja e kérkesés pérkatése;

c) pas marrjes s€ njoftimit t€ Agjencis€¢ s€ Zhvillimit t& Territorit, pér konformitetin e
zhvillimit t€ propozuar, autoriteti vendor vijon procedurén pér miratimin e lejes pérkatése.

3. Pér té gjitha rastet e tjera, t& cilat nuk pérfshihen né pikén 1, té kétij vendimi, autoriteti
kompetent vendimmarrés brenda brezit bregdetar, éshté Késhilli Kombétar i Territorit dhe Ujit.

4, Kérkesat pér kryerjen e punimeve mbi bazén e njé “deklarate paraprake pér kryerjen e
punimeve”, do t€ paraqgiten dhe shqyrtohen prané autoriteteve vendore t€ zhvillimit té
territorit, me pérjashtim té kérkesave pér stacione plazhi, t€ cilat jané objekt i njé leje
ndértimi nga Késhilli Kombétar i Territorit dhe Ujit.”

5. Vendimi Nr. 23, daté 28.02.2020 i Ké&shillit Kombétar t& Territorit dhe Ujit “Pér pércaktimin e
procedurave qé do t&€ ndigen nga autoritetet e zhvillimit t€ territorit pér shqyrtimin e aplikimeve,
brenda zonés s€ brezit bregdetar”, shfuqgizohet.

6. Ngarkohen Agjencia e Zhvillimit té€ Territorit pér monitorimin e zbatimit té kétij vendimi nga
auorit?tet pérgjegjése, si dhe té gjitha autoritetet e zhvillimit né nivel vendor, pér ndjekien dhe zbatimin e
tij.

7. Ky vendim pasi nénshkruhet nga Kryetari, Ministri 1 linjés dhe Sekretari i Késhillit Kombétar té
Territorit dhe Ujit, hyn né fuqi menjéherg
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